PROGRAMME DU STAGE

Titre : « Lire et écrire dans le cadre d’un rallye lecture cycle 2 »

Code :
SEN11FRA92469

Établissement organisateur : Inspection des écoles françaises d’Afrique Occidentale, Dakar

Lieu du stage : Cercle de l’Union, route de la corniche Est, Dakar
	
	Jour
	Mois
	Horaires de la journée
	

	
	
	
	Début
	Fin
	

	lundi
	5
	10
	8h


	14h
	Lire – ouverture culturelle 

Aborder la littérature de jeunesse en classe

Les attentes et représentations des stagiaires vis-à-vis d’un rallye lecture

Le choix et l’organisation générale du rallye lecture : ses différentes étapes

L’auteur  et les livres retenus : cohérence du choix, fil rouge, mise en réseau

	mardi
	6
	10
	8h


	14h
	Lire - Comprendre 

Améliorer la compréhension du lecteur

Amener les élèves à comprendre ce que l’on lit, du texte court au texte long, du texte narratif à la BD… de la GS au CE1 ( construire des activités propices à renforcer la compréhension. Des repères pour l’évaluation de la compréhension. 

	mercredi
	7
	10
	8h


	14h
	Lire - Comprendre - Ecrire

Concevoir le rallye/lecture  

Conception du contenu du  rallye/lecture : questions/réponses – jeux entre les classes d’une même école à partir de chacun des ouvrages lus. Place et utilisation de l’ordinateur dans l’élaboration du rallye. 

	jeudi
	8
	10
	8h


	14h
	Lire - Comprendre - Ecrire
Concevoir le rallye/lecture  (suite)

Conception du contenu du  rallye/lecture : questions/réponses – jeux entre des écoles de la zone à partir de chacun des ouvrages lus. Place et utilisation de l’ordinateur dans l’élaboration du rallye.

	vendredi
	9
	10
	8h


	14 h
	Lire - Ecrire 

Lier le rallye/lecture avec le rallye/écriture

Se nourrir de ce qu’on a lu pour écrire des textes ( Comment mettre en œuvre l’écriture d’un texte long à partir de connaissances littéraires ? Repères pour l’évaluation.
Choix d’un ouvrage de l’auteur non retenu dans le rallye : concevoir un rallye « Ecriture » sous forme de contraintes : « Déclinaison textuelle » de cet ouvrage sous la forme d’ « Exercices de style » de Raymond Queneau


Adresse électronique de l'intervenant : helene.canu@ac-rouen.fr 

Durée effective du stage (hors pauses du déjeuner) en heures : 

 

30 heures








